11. El Señor me sea propicio para que no lleve mi mano sobre el ungido del Señor: toma solamente la lanza que está á su cabecera y el vaso del agua, y vámonos.

12. Tomó pues David la lanza y el vaso del agua que estaba á la cabecera de Saul, y fuérsonse. No hubo uno que los viese, entendiese lo que pasaba, ó que dispertase, sino que todos dormían, porque de todos se había apoderado un profundo sueño.

13. Habiéndose pasado David al otro lado, y parándose en la cumbre de un monte á lo lejos, mediando un gran intervalo entre unos y otros,

14. Gritó á los soldados y á Abner hijo de Ner, diciendo: Abner, ¡no me responderás! Y respondiendo Abner, dijo: ¡Quién eres tú, que así gritas, y estas inquietando al rey?

15. Contestóle David: ¡No eres tú hombre? ¡quién es semejante á tí en Israel! ¡por qué pues no has guardado á tu señor y rey? pues uno del pueblo se ha entrado para quitar la vida al rey tu señor.

16. No está bien lo que has hecho, y vive el Señor que sois reos de muerte vosotros los que no habeis custodiado al señor vuestro, al ungido del Señor: mira pues donde se halle ahora la lanza del rey, y donde esté el vaso del agua que estaba á su cabecera.

17. Conoció Saul la voz de David, y dijo: ¡No es esta tu voz, hijo mio David? Y David respondió: Mi voz es, se-

Y 10. Vulg. lit. nisi por el hebreo si non; pero el non falta en el hebreo.

extendet manum suam in christum Domini, et innocens erit?

10. Et dixit David: Vivit Dominus, quia nisi Dominus percuesserit eum, aut dies eius venerit ut moriatur, aut in praelium descendens perierit:

11. Propitius sit mihi Dominus ne extendam manum meam in christum Domini: nunc igitur tolle hastam, quae est ad caput eius, et scyphum aquae, et abeamus.

12. Tulit igitur David hastam, et scyphum aquae, qui erat ad caput Saul, et abierunt: et non erat quisquam, qui viseret, et intelligeret, et evigilaret, sed omnes dormiebant, quia sopor Domini irruerat super eos.

13. Cumque transisset David ex adverso, et stetisset in vertice montis de longe, et esset grande intervallum inter eos,

14. Clamavit David ad populum, et ad Abner filium Ner, dicens: Nonne respondebis, Abner? Et respondens Abner, ait: Qui es tu, qui clamas, et inquietas regem?

15. Et ait David ad Abner: Numquid non vir tu es? et quis alias similis tui in Israel? quare ergo non custodisti dominum tuum regem? ingressus est enim unus de turba ut interficeret regem, dominum tuum.

16. Non est bonum hoc, quod fecisti: vivit Dominus, quoniam filii mortis estis vos, qui non custodistis dominum vestrum, christum Domini: nunc ergo vide ubi sit hasta regis, et ubi sit scyphus aquae, qui erat ad caput eius.

17. Cognovit autem Saul vocem David et dixit: Numquid vox haec tua, fili mi David?

Et ait David: Vox mea, domine mi rex.

18. Et ait: Quam ob causam dominus meus persecutur servum suum? Quid feci aut quod est malum in manu mea?

19. Nunc ergo audi, oro, domine mi rex, verba servi tui: Si Dominus incitat te adversum me, odoretur sacrificium: si autem filii hominum, maledicti sunt in conspectu Domini: qui eiocerunt me hodie, ut non habitem in hereditate Domini, dicentes: Vade, servi diis alienis.

20. Et nunc non effundatur sanguis meus in terram coram Domino: quia egressus est rex Israel ut quaerat pulicem unum sicut persecutus perdidit in montibus.

21. Et ait Saul: Peccavi, revertere, fili mi David: nequam enim ultra tibi maleficiam, eò quod pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie: apparuit enim quod stulte egerim, et ignoraverim multa nimis.

22. Et respondens David, ait: Ecce hasta regis: transeat unus de pueris regis, et tollat eam.

23. Dominus autem retribuet unicuique secundum iustitiam suam, et fidem: tradidit enim te Dominus hodie in manum meam, et nolui extendere manum meam in christum Domini.

24. Et sicut magnificata est anima tua hodie in oculis meis,

Y 19. Difer. acepte tu sacrificio; cumpla tus deseos y hágame caer en tus manos.

Y 20. Otros lo entienden de un pájaro propio de la Palestina, gallina salvaje.

Y 23. Hebr. lit. in manu, omitiéndose el pronombre mea.

Antes  
de la era cr.  
vulgar  
1057.

nor y rey mio.

18. Y añadió: ¡Por qué causa persigue mi señor á su siervo? ¡qué he hecho yo? ¡ó qué mal se halla en mi mano?

19. Y así, señor y rey mio, ruégo te que escuches ahora las palabras de tu siervo: Si el Señor te incita contra mí, reciba el olor del sacrificio que le ofrezco perdonando á mi enemigo, y sufriendo sin murmurar cuanto me hace padecer"; pero si te incitan los hombres, ellos son malditos delante del Señor, pues me han arrojado hoy, para que no habite en la herencia del Señor, diciendo con sus violencias, ya que no con sus palabras: Vete, y sirve á dioses agenós entre las naciones extranjeras que los adoran.

20. No se derrame pues ahora mi sangre sobre la tierra en presencia del Señor, puesto que ha salido el rey de Israel á perseguir á una pulga, como se persigue á una perdiz" en los montes.

21. Saul respondió: He pecado. Vuélvete, hijo mio David, pues en manera ninguna te haré mal en adelante, por cuanto mi vida ha sido hoy preciosa ante tus ojos, y es claro que yo he obrado neciamente, extraviándome muchísimo.